
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  142   del registro 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PRESSO LA 
NUOVA SEDE “EX COTUGNO” DELL’IRCCS ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” DI BARI (CIG 
N.0385213FCE): DETERMINAZIONI. 
 
 
L’anno 2010, il giorno  TRENTUNO  del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F. F. 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.7 del 26.11.2009 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario la sig.ra Apollonia Morisco 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.519 del 14/10/2009, questo Istituto ha indetto, ai sensi dell’art.55, comma 5 
del D. LGS. n.163/2006, procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza, di durata quadriennale, da 
effettuarsi presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, denominata “Ex Cotugno”; 

- si è proceduto a dare pubblicità al bando e alla documentazione di gara conformemente a quanto disposto dall’art.66 del 
D. LGS. n.163/2006; 

 
Constatato che entro il termine perentorio per il ricevimento delle offerte previsto nel bando di gara, ossia entro le ore 

13:00 dell’11.01.2010, risultano pervenuti n.2 plichi di offerta, presentati dai seguenti concorrenti: 

1. R.T.I. VIGILANZA PALUMBO S.r.l. (mandataria) – FARO S.r.l. ( mandante) – SICURITALIA SERVIZI 
FIDUCIARI Soc. Coop. (mandante) – R. C. ELETTRONICA di Rubino Giovanni (mandante); 

2. ALDO TARRICONE SICUREZZA S.r.l.; 
 

Visto il verbale di ricognizione delle offerte amministrative, redatto in data 12.01.2010 dal Seggio di gara all’uopo 
costituitosi; 

 
Rilevato che: 

- il bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale – Contratti Pubblici 
n.135 del 16.11.2009, prevede al punto III.3.1), quale condizione di partecipazione, il possesso da parte dei concorrenti 
della licenza prefettizia, di cui al TULPS approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931; 

- il disciplinare di gara stabilisce al punto 5.2.C.3.) che “le ditte che eseguiranno il servizio di vigilanza armata dovranno 
essere in possesso della relativa licenza prefettizia, di cui al TULPS approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931. Inoltre, 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



resta inteso che: in caso di RTI e Consorzio, la suddetta licenza dovrà essere posseduta, in ogni caso, da tutte le ditte 
consorziate che eseguiranno l’appalto ovvero raggruppate/raggruppande che dovranno eseguire il servizio di vigilanza e 
sorveglianza armata presso l’IRCCS di Bari”; 

- nella risposta ai chiarimenti pervenuti, pubblicati sul sito informatico di questa Stazione 
Appaltante:www.oncologico.bari.it, al Quesito 1: “ se per Guardia Giurata non armata si intenda la Guardia Giurata 
munita di decreto prefettizio con deroga per il possesso dell’arma o un persona in divisa non munita di decreto 
prefettizio”, il Responsabile Unico del Procedimento ha precisato che: “Il Servizio dovrà essere eseguito da guardie 
giurate dipendenti di Imprese munite di decreto prefettizio”; 

- in considerazione di quanto innanzi evidenziato, questa Amministrazione ha proceduto ad una verifica delle 
dichiarazioni rese dai concorrenti all’appalto in ordine al possesso dell’autorizzazione prefettizia di cui al TULPS 
approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931; 

- dalla suddetta verifica risulta che:  

�� la ditta ALDO TARRICONE SICUREZZA S.r.l. dichiara di essere titolare dell’autorizzazione in questione; 

�� relativamente al R.T.I. VIGILANZA PALUMBO S.r.l. (mandataria) – FARO S.r.l. ( mandante) – SICURITALIA 
SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop. (mandante) – R. C. ELETTRONICA di Rubino Giovanni (mandante), la 
ripartizione dell’oggetto contrattuale all’interno del medesimo R.T.I. è la seguente: 

IMPRESA ATTIVITA’ E/O SERVIZI % 
VIGILANZA PALUMBO SRL VIGILANZA FISSA ARMATA 70 

FARO SRL VIGILANZA FISSA ARMATA 30 
FARO SRL VIDEOSORVEGLIANZA 100 
FARO SRL RONDA ISPETTIVA NOTTURNA MEDIANTE 

AUTOPATTUGLIA 
100 

SICURITIALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. 
Coop. 

VIGILANZA NON ARMATA 100 

R.C. ELETTRONICA di Rubino Giovanni INSTALLAZIONE ED INTEGRAZIONE IMPIANTI 100 
R.C. ELETTRONICA di Rubino Giovanni MANUTENZIONE IMPIANTI 100 

��dalla Dichiarazione per l’ammissione alla procedura aperta in oggetto, resa dalla SICURITALIA SERVIZI 
FIDUCIARI Soc. Coop. non si evince che detta Società sia titolare di autorizzazione, rilasciata dalla competente 
Prefettura, per l’esecuzione del servizio di vigilanza armata; 
 

Vista la nota prot.n.1318 del 05/02/2010, con la quale questa Amministrazione ha invitato il R.T.I. concorrente a voler 
integrare la Dichiarazione per l’ammissione alla procedura aperta in oggetto, formulata in data 8 gennaio 2010, attestando, 
nelle forme di cui agli articoli 38,46,47 e 75 del D.P.R. 28712/2000, n.445, che la ditta SICURITALIA SERVIZI 
FIDUCIARI è munita della licenza prefettizia di cui al TULPS approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931, prevista dal punto 
III.3.1) del Bando di Gara e dall’art.5.2.C.3.) del Disciplinare di gara quale requisito per la partecipazione all’appalto; 

 
Vista la nota del 09.02.2010, acclarata al protocollo dell’Ente al nr.1593 del 12.02.2010, con la quale il R.T.I. in parola ha 
dichiarato: “che la società SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop non ha alle proprie dipendenze personale 
munito di decreto prefettizio di nomina a guardia particolare giurata”; “che la società SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI 
Soc. Coop non è in possesso della licenza prefettizia di cui al TULPS approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931, in quanto 
non necessaria per l’esecuzione della propria attività: servizi di reception/portierato/guardiania non armata; “che la società 
SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop si impegna a garantire, se richiesto, il servizio di portierato reception alla 
tariffa oraria indicata nella offerta economica alla voce “vigilanza fissa non armato”; “che il servizio di vigilanza fissa non 
armato sarà effettuato dalla società FARO S.r.l., in possesso di licenza prefettizia, alla stessa tariffa oraria indicata nella 
offerta economica alla voce “vigilanza fissa armata”; 

 
Considerato che: 

- la ditta SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop. non è in possesso della licenza prefettizia, di cui al TULPS 
approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931, che costituisce requisito di partecipazione alla presente gara; 

- l’accoglimento della surrettizia ridefinizione della ripartizione dell’oggetto contrattuale all’interno del R.T.I. in parola, 
così come proposta con la citata nota datata 9 febbraio u.s., costituirebbe una discriminazione nei confronti dell’impresa 
che concorrendo all’appalto ha rispettato le prescrizioni della lex specialis di gara; 

- la ratio dell’art.2 comma 1. del D. LGS. n.163/2006 impone alle Amministrazioni Aggiudicatrici di garantire le posizioni 
e le aspettative delle imprese concorrenti che, nel partecipare ad un appalto, si attengono integralmente e diligentemente 
alle prescrizioni fissate dalle lex specialis; 

 



Ritenuto, conseguentemente, di disporre l’esclusione del R.T.I. VIGILANZA PALUMBO S.r.l. (mandataria) – FARO S.r.l. 
(mandante) – SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop. (mandante) – R. C. ELETTRONICA di Rubino Giovanni 
(mandante) dalle successive fasi della procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza, di durata quadriennale, da 
effettuarsi presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, denominata “Ex Cotugno” (CIG 
N.0385213FCE); 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto che la ditta SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop., a cui compete, nella ripartizione 
dell’oggetto contrattuale tra le ditte costituenti il R.T.I. VIGILANZA PALUMBO S.r.l. (mandataria) – FARO S.r.l. ( 
mandante) – SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop. (mandante) – R. C. ELETTRONICA di Rubino 
Giovanni (mandante), l’effettuazione del servizio di vigilanza non armata, non è titolare della licenza prefettizia, di cui al 
TULPS approvato con R.D. n.773 del 18/06/1931, richiesta quale requisito di partecipazione alla gara dalla lex specialis 
dell’appalto in oggetto; 

2) di non accogliere, per le motivazioni dettagliatamente illustrate nella parte narrativa del presente provvedimento, la 
proposta di ridefinizione nella ripartizione dell’oggetto contrattuale, formulata dal su citato RTI con nota del 09.02.2010, 
acclarata al protocollo dell’Ente al nr.1593 del 12.02.2010; 

3) di disporre, conseguentemente, l’esclusione del R.T.I. VIGILANZA PALUMBO S.r.l. (mandataria) – FARO S.r.l. 
(mandante) – SICURITALIA SERVIZI FIDUCIARI Soc. Coop. (mandante) – R. C. ELETTRONICA di Rubino 
Giovanni (mandante) dalle successive fasi della procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza, di durata 
quadriennale, da effettuarsi presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, denominata 
“Ex Cotugno” (CIG N.0385213FCE); 

4) di dare mandato all’AGP di comunicare, nei termini di legge, alle parti interessate quanto disposto con il presente atto; 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, 
affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
 
      Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 

  f.to: Dott. Raffaele Quarato  
 



 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Sig.ra Apollonia MORISCO 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Sig.ra Apollonia Morisco 
Bari,    _________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                                Il Dirigente 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  01.04.2010  al   in corso 
 

 Bari,   01.04.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


